
第 8回水俣病事件研究交流集会演題・企画募集のお知らせ 

「水俣病事件研究交流集会」第 8回を 2013年１月 12（土）～13（日）日に開催いたしますのでご

連絡をさせていただきます。 

2012年は、特措法による給付申請が 7月 31日締切られ、水俣病を終わらせようという行政の力が

あからさまになってきています。そのような中、水俣病被害市民の会が立ち上がるなど、水俣病を

終わらせない市民の動きも出てきています。また、溝口訴訟、互助会訴訟と水俣病認定をめぐる裁

判、認定後の補償協定をめぐる訴訟も継続しています。 

水俣病や水俣地域をめぐって、さまざまな調査・研究が研究者や住民の手でなされています。あ

らためて現場の声を聞き、議論し、意見交換を進めていきたいと思います。また、2012 年水俣病研

究に深くかかわった原田正純氏、宮澤信雄氏が逝去されました。お二人を偲び、その仕事と生涯を

たどり私たちに残されたものを考えたいと思います。 

上記に係るもの、また、研究成果を自由にご報告して頂きたいと思います。分科会企画などにつき

ましてもご提案がありましたら、あわせてお伺いしたいと思います。 

それをふまえて、事務局および関係者で協議しつつプログラムを確定していきたいと思います。これまで、

直前までプログラムの詳細が確定せず、柔軟な運営をいたしておりますが、その良さを生かして、今年も弾

力的に運営していきたいと考えています。ただ、調整はかなり困難なこともあり、関係者、発表予定者と協議

して進めますが、最終的には、事務局にお任せにしていただくことになるかもしれません。あらかじめご承知

おき下さい。 

プログラムは確定次第水俣学研究センターの HP http://www3.kumagaku.ac.jp/minamata/  に掲載し

ます。 

報告希望の方は、2枚目の発表及び企画提案申し込み用紙に必要事項をご記入の上、メール・Fax

にてご返信ください。 

ご希望の方は、11 月 21 日（水）までに事務局までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

第 8回 水俣病事件研究交流集会 

開催日：2013 年 1 月 12 日（土）12：00～17：00（11：00受付開始）18：30～懇親会 

13 日（日） 9：30～15：00（9：00受付開始） 

場 所：水俣市公民館（住所：水俣市浜町 2-10-26  電話：0966-63-8402） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局：熊本学園大学水俣学研究センター 

田尻 

熊本市中央区大江 2-5-1 

TEL：096-364-8913 FAX：096-364-5320 

Email：mtajiri@kumagaku.ac.jp 

http://www3.kumagaku.ac.jp/minamata/ 

http://www3.kumagaku.ac.jp/minamata/
mailto:mtajiri@kumagaku.ac.jp


  

（発表・企画提案申し込み締切：11 月 21 日） 

熊本学園大学水俣学研究センター 行 

 FAX：096-364-5320 

e-mail: mtajiri@kumagaku.ac.jp 

発表及び企画提案申し込み 

ふりがな  

氏 名  

所 属  

住 所 
〒 

電話／FAX             ／ 

E-mail             ＠ 

使用機器 パソコン（Mac/Windows）/プロジェクター/その他（   ） 

参加 両日とも参加 ／ 12 日のみ参加／13 日のみ参加 

懇親会 
参加する      

参加しない 
男性 3150 円／女性 2100 円 

13日お弁当 
（500 円） 

注文する     注文しない 

(1) 発表タイトル 

 

 

(2)企画の提案 

タイトル 

 

企画内容 

 

発表・報告者へのお願い 

* 報告者は、配布資料を 100部御用意のうえご持参ください。 

* 郵送される場合は 1月 8日までに下記に到着するようにお願いいたします。 

郵送先 〒867-0065 水俣市浜町 2-7-13 Tel：0966-63-5030     

熊本学園大学水俣学現地研究センター  

＊宿泊は、各自で予約してください。



  

参加申し込み 

12 月 17 日（月）までに、必要事項をご記入の上、メールまたは Faxにてご返信くださ

い。 

熊本学園大学水俣学研究センター 行   

FAX: 096-364-5320 
E-mail: mtajiri@kumagaku.ac.jp 

 

第 8回水俣病事件研究交流集会 参加申し込み 

ふりがな  

氏 名  

所 属  

住 所 
〒 

 

電話／FAX ／ 

E-mail              ＠ 

参加 両日とも参加 ／ 12 日のみ参加／13 日のみ参加 

懇親会 

参加する      

参加しない 

男性 3150 円／女性 2100 円 

13日お弁当 

（500 円） 
注文する      注文しない 

＊宿泊は、各自で予約してください。 

※参加費、お弁当代は当日の受付で頂きますので釣銭のいらないようご用意いただくと助かります。 

宜しくお願い致します。懇親会費は、懇親会の会場にてご自身でお支払い頂きます。 

◎みなまた観光物産協会 

 〒867-0002 熊本県水俣市初野 305-1（新水俣駅構内） http://www.eco-minamata.jp/ 

TEL：0966-63-2079  FAX：0966-63-2582  

http://www.eco-minamata.jp/

